(11) Aug., l. vi, *De Trinit.* cap. 2, sub finem.

(12) Mag. 1, d. 34, § 7.

(13) Mag. 1, d. 34, § 6, 7 et 8.

(14) Mag. 1, d. 32, § 3, etc. et etiam d. supra citata.

(15) Mag. supra § 6.

scientia genita est scientia Patris. Non est aliqua scientia genita, scientia ingenita. Non est igitur tantum una scientia Patris. Item Filius est scientia Patris, nec Filius est scientia sui, vel Spiritus sanctus; ergo Filius est scientia solius Patris; ergo Filius non est scientia trium personarum; ergo aliqua est scientia Patris quæ non est trium personarum, et aliqua est scientia Patris quæ est trium personarum; ergo non una sola est scientia Patris. Hæc et similia inducuntur a quibusdam magis sophisticè quam verè procedentibus ad ostendendum non unam solam esse scientiam Patris. Cujus causa contrarium constat esse verum; scilicet quod una sola sit scientia Patris: quia licet in Trinitate sit scientia, quæ est communis toti Trinitati et quæ est ipsa Trinitas, qua qualibet persona in Trinitate est sapiens, sit etiam ibi Filius qui est scientia Patris, ut testatur Apostolus (*ibid.*), qua scientia Pater non est sapiens, nec scientia qua genuit, cum sit illi non solum ut sit sapiens, sed etiam ut sit. Non tamen ideo ducuntur scientiæ, quia persona Filii quæ intelligitur, cum dicitur scientia ingenita, una eademque scientia est quæ essentia Dei est et intelligitur tribus personis. Filius enim qui est scientia Patris, qua Pater sapiens non est, est ea scientia qua Pater sapiens est, id est essentia divina (16); quod potes videre per similem. In Trinitate est dilectio, quæ est Pater et Filius et Spiritus sanctus, et tamen Spiritus sanctus proprie dicitur dilectio Patris, quæ non est Pater vel Filius, sicut nec Spiritus sanctus est Pater vel Filius; nec ideo tamen ducuntur dilectiones, quia dilectio Patris, quæ proprie Spiritus sanctus est, etiam est dilectio, quæ tota Trinitas est: sicut Spiritus sanctus est essentia, quæ est Trinitas, non est Trinitas, ita adaptabis in scientia.

At iterum oblatrabit quis: Eadem scientia est scientia genita et scientia ingenita: ergo eadem scientia est genita et ingenita, fallacia. Idem Deus est Deus genitus et Deus ingenitus; ergo idem Deus est genitus et ingenitus. Solutionem orationis, quia jam dicta est, non est opus iterare. Replicatio enim verborum potius dispendium prolixitatis et perturbationem mentis generat, vel in doctrina, vel in Scriptura, quam promoveat vel exerceat.

Item Filius est tantum scientia quæ est communis tribus personis. Illa nec gignit, nec gignitur: ergo Filius illa sola scientia quæ nec gignit nec gignitur; ergo Filius est sola scientia quæ non gignitur et ita quæ non est genita, et sic Filius est scientia quæ non est genita. At Filius est una scientia, et nulla quæ non est, sit illa: ergo Filius nulla scientia est quæ sit genita; ergo non est scientia quæ est genita. Item, Pater et Filius sunt una sola scientia quæ non est genita, Pater non est scientia quæ sit genita; ergo Filius non est scientia quæ est genita. Ad hoc dicendum quod

A quando hoc nomen scientia per se ponitur, id est absque dictione quæ faciat ipsum accipi personaliter, ad essentiam refertur: sed cum adjunctis *genitus et ingenitus*, et 57 hujusmodi, ad personas deducitur, ut scientia genita pro solo Filio dicatur; scientia ingenita pro solo Patre, nisi quis hoc nomen *ingenitus* ita accipiat, ut potius removeat quam ponat. Tunc forte enim essentiam figurat quæ ingenita est, id est non genita. Ita etiam cum dicatur *scientia de scientia* ex ipsa junctura locutionis patet unum pro Patre, alterum dici pro Filio. Sed quando interposito nomine relativo, quo mediante, adjunguntur ei prædicta nomina, ut cum dicitur Filius est scientia quæ est genita, vel est scientia quæ non est genita, non ita perspicuum est, an essentialiter an personaliter teneatur. Si enim essentialiter ponatur, verum est Filium esse scientiam quæ non est genita, id est divinam essentiam quæ nec gignit nec gignitur; si vero personaliter ponatur, quod videtur ex adjuncto, non est verum Filium non esse scientiam, quæ non est genita. Imo Filius est Filius qui est genitus, et ita Deus qui est genitus, vel scientia quæ est genita.

Facile tamen est ad hoc ratiocinari. Scientia quæ est Deus non est genita, illa est Filius ergo scientia quæ est Deus et non est genita, est Filius. Item, Pater et Filius sunt scientia non genita; ergo Filius est scientia quæ non est genita. Item, Filius est scientia quæ est genita, ergo Filius est scientia, et illa est genita, quod videtur verum. Eo quod hoc nomen *scientia* ibi per se positum sine adjuncto, ad essentiam videtur referendum, quæ essentia nec gignit, nec gignitur. Ideo nec nomen sine distinctione idem affirmandum vel negandum, ut si indissonanter sophista fecerit syllogismum ridiculus appareat. Filius est scientia quæ non est ingenita; ergo Filius est scientia quæ non est scientia ingenita; vel ita, scientia communis tribus personis non est genita; ergo non est scientia genita, fallacia ad utrumque. Filius est Deus qui non est genitus. ergo est Deus qui non est Deus ingenitus. Ad secundum sic divina essentia non est genita; ergo non est Deus genitus. Et ad omnia argumenta quæ hic formari possunt, ut his terminis, instantiam invenies generalem, si habitudines argumentationum et complexiones diligenter inspexeris.

(17) Quæri solet an Pater sit sapiens scientia genita vel ingenita? et quod non sit sapiens genita, patet tum ex prædictis, tum ex hoc etiam; quia cum hæc locutio duobus modis tantum possit resolvi, *Pater est sapiens scientia genita*, id est scientia genita, vel per scientiam genitam, utrumque constat esse falsum; quia nihil habet Pater a Filio, imo Filius quicquid habet, habet a Patre. Quod etiam Pater non sit scientia ingenita sapiens, ita voluit ostendere: Pater est sapiens tantum illa scientia quæ communis est tribus personis: ergo non est sa-